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Vysokoúčinná kapalinová chromatografie – High Performance Liquid

Chromatography (HPLC) je v současnosti jedna z nejmodernějších

a nejprogresivnějších separačních metod, která umožňuje kvalitativní

a kvantitativní hodnocení analyzovaných látek. K jejím hlavním přednostem

patří rychlost analýzy, minimální množství vzorku potřebné k analýze, citlivost

analýzy a možnost automatizace.

Využití této metody je velmi široké, uplatňuje se při analýzách složených

léčivých přípravků, ve kterých umožňuje identifikaci léčiva, stanovení obsahu

nebo kontrolu čistoty. Dále slouží k analýze přírodních léčiv z rostlinných

materiálů, ke sledování stability léčiv a k monitorování léčiv a metabolitů

v tělních tekutinách.

Tramadol a paracetamol jsou analgeticky působící léčiva s různým

mechanismem účinku. Kombinace tramadolu s paracetamolem vykazuje

synergický účinek, proto je žádaného analgetického účinku dosaženo při

významně nižších dávkách než při užití jednotlivých léčiv.
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2. TEORETICKÁ ČÁST
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2.1 Definice a rozdělení chromatografických metod

Chromatografické metody jsou vysoce účinné separační metody, které

slouží k oddělení jednotlivých složek analyzované směsi a zároveň umožňují

jejich kvalitativní a kvantitativní hodnocení. Jejich přednosti jsou zřejmé

především při analýzách směsí látek, kdy ostatní analytické metody, jako např.

spektrofotometrické, nelze principiálně použít. Jelikož veškeré technické

produkty a velká většina přírodních látek jsou složité směsi, mají

chromatografické metody analýzy prvořadý význam.(1)

V chromatografii se využívá dělení analyzovaných látek mezi dvěma

fázemi, z nichž jedna je stacionární – nepohyblivá a druhá je mobilní –

pohyblivá. V průběhu chromatografického procesu dochází k postupnému,

mnohokrát opakovanému vytváření rovnovážných stavů dělených látek mezi

stacionární fází, která je v koloně nebo plošné vrstvě, a mobilní fází, která

unáší separované látky. K separaci dochází na základě různé afinity dělených

složek ke stacionární a mobilní fázi.(2)

V současné době se používá mnoho typů chromatografických metod, které

se liší z hlediska:

1. Povahy separačního děje

2. Použité techniky

3. Způsobu vyvíjení

4. Skupenství mobilní a stacionární fáze(1)

2.1.1 Dělení dle povahy separačního děje

ADSORPČNÍ CHROMATOGRAFIE

Adsorpční chromatografie je založena na schopnosti pevné stacionární fáze

sorbovat látky z kapalného roztoku nebo z plynného stavu. Dělení látek nastává

v důsledku různé adsorpce z pohyblivé fáze na povrch adsorbentu (nepohyblivá

fáze). Adsorbentem bývá nejčastěji oxid hlinitý, oxid hořečnatý, silikagel,

práškovaná celulóza nebo aktivní uhlí. Způsob a síla adsorpce značně závisí na

povaze sorbentu, na chemickém složení adsorbované látky a také na složení

pohyblivé fáze, kterou tvoří čistá rozpouštědla nebo směsi rozpouštědel.(1,3,4)
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ROZDĚLOVACÍ CHROMATOGRAFIE

Podstatou separace je rozdílná rozpustnost dělených látek ve dvou

vzájemně nemísitelných kapalinách. K separaci látek dochází na základě jejich

různých rozdělovacích koeficientů. Kapalina použitá jako stacionární fáze je

zakotvena na vhodném nosiči (silikagel, křemelina, silikáty, celulóza).

Často se využívá i systém obrácených fází (reversed phase – RP), kdy

organické hydrofobní rozpouštědlo slouží jako stacionární fáze a mobilní fází

je hydrofilní rozpouštědlo. Tento systém se používá v kapalinové

chromatografii nejčastěji a je vhodný k dělení méně polárních látek. (1,2)

IONTOV Ě VÝMĚNNÁ CHROMATOGRAFIE

Iontově výměnná chromatografie probíhá na iontoměničích (katexy nebo

anexy). Ion iontoměniče je vyměněn za ion obsažený v mobilní fázi nebo ve

vzorku. U tohoto způsobu chromatografie zachycuje sorbent určitý typ iontů

výměnou za jiný ion.

Při technice iontové výměny jde o separaci iontů, proto je vždy používána

vodná mobilní fáze. Stacionární fáze (iontoměnič, ionex) je zpravidla

makromolekulární matrice obsahující kyselou nebo bazickou funkční skupinu.

Katexy jsou iontoměniče s kyselou funkční skupinou (sulfo-kyselina,

karboxylová kyselina) nesoucí záporný náboj, anex obsahuje bazickou funkční

skupinu (aminoskupinu) a je nositelem kladného náboje. Ion obsažený

v ionexu bývá vyměněn za ion obsažený v mobilní fázi nebo ve vzorku.

K separaci dochází na principu soutěžení ionexu o tyto ionty. Podobně probíhá

také ligandová výměna, kdy na iontoměniči, obvykle katexu, je zachycen

iontovou výměnou vhodný kov. Na takto upravenou kolonu se přivádí mobilní

fáze obsahující látku schopnou vytvářet s vázaným kovem komplex (ligand).

K separaci na jednotlivé složky dochází na základě vzájemné relace stabilit

vytvořených komplexů dělených sloučenin a vázaného kovu. Iontoměničová

technika se využívá jak při přípravě vzorků pro chromatografické analýzy, tak

v HPLC, zřídka se používá v plošném uspořádání kapalinové chromatografie.(5)
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GELOVÁ CHROMATOGRAFIE

Při této metodě dochází k dělení látek podle velikosti a tvaru molekuly.

Separační proces je založen na principu difúze. Gel, nebo v některých

případech mikroporézní skleněné kuličky mají póry o definovaném průměru.

Látky, které mají menší velikost než je průměr póru, difundují do sorbentu

a jsou tak zadržovány oproti větším molekulám, které se do póru nevejdou.

Nejmenší molekuly vykonají tedy nejdelší dráhu při průchodu kolonou a eluují

se s nejvyšším elučním časem, zatímco největší molekuly, které se pohybují

kolonou nejrychleji, se eluují jako první. Látky tvořící dělenou směs jsou tedy

z kolony eluovány v pořadí podle své klesající molekulové hmotnosti.(6,7,8)

AFINITNÍ CHROMATOGRAFIE

Afinitní chromatografie využívá biologických schopností látek specificky

a vratně vázat jiné látky. Hlavní specificky působící složkou je afinitní ligand,

který je kovalentně vázaný na pevný nosič. Při prolití kolony roztokem

obsahujícím biologicky aktivní látku určenou k izolaci se zachytí pouze tato

biologicky aktivní složka. Specificky sorbovaná látka je eluována pomocí

rozpustného afinantu nebo změnou složení mobilní fáze. Jako afinanty se

nejčastěji používají různé peptidy, aminokyseliny, enzymy, antigeny,

protilátky.(9)

2.1.2 Dělení podle použité techniky

FRONTÁLNÍ

Tato technika spočívá ve stálém (kontinuálním) přivádění roztoku dělené

směsi na kolonu až do konce chromatografického procesu. Dělená směs látek

je rozpuštěná v mobilní fázi. Nejdříve vytéká samotná mobilní fáze, následně

vytéká látka s nejmenší afinitou ke stacionární fázi. Čím má látka vyšší afinitu

ke stacionární fázi, tím pomaleji vytéká z kolony.(3)

ELUČNÍ

Vzorek se přivádí na kolonu jednorázově (diskontinuálně) a jeho složky

jsou na koloně silněji sorbovány než složky mobilní fáze. Jednotlivé složky
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vzorku jsou eluovány z kolony v pořadí podle velikosti sorpce na stacionární

fázi a jsou vzájemně odděleny čistou mobilní fází.(10)

Nejjednodušší variantou eluční chromatografie je prostá (izokratická)

eluce, kde se k eluci používá stále stejná mobilní fáze od začátku až do konce.

Tato metoda se hodí pro látky, které se od sebe příliš neliší v afinitě ke

stacionární fázi. Při gradientové eluci se plynule mění složení mobilní fáze.

Gradient se může vztahovat na koncentraci, polaritu, iontovou sílu nebo pH.(3)

VYTĚSŇOVACÍ

Vzorek se přivádí na kolonu jednorázově (diskontinuálně). Používá se

mobilní fáze, která se na stacionární fázi sorbuje silněji než složky vzorku.

Tyto složky jsou úplně vytěsňovány ze stacionární fáze, a proto vycházejí

z kolony před čelem silně se sorbující složky mobilní fáze.(10)

2.1.3 Dělení podle způsobu vyvíjení

CHROMATOGRAFIE SLOUPCOVÁ


[…]


3/2 0,0913

3/3 0,0905

3/4 0,0911

0,40

1,0

3/5 0,0917

0,0911

4/1 0,1061

4/2 0,1033

4/3 0,1011

4/4 0,1024

0,45

1,0

4/5 0,1028

0,1032

5/1 0,1146

5/2 0,1135

5/3 0,1154

5/4 0,1147

0,50

1,0

5/5 0,1176

0,1151
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 Obr. č. 4: Kalibra ční křivka paracetamolu

y = 0,1574x + 0,8033

R2 = 0,9996
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 Obr. č. 5: Kalibra ční křivka tramadolu

y = 0,2467x - 0,0079
R2 = 0,9998
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Tabulka č. 4: Stanovení obsahu paracetamolu v léčivém přípravku

číslo

vzorku

poměr

ploch píků

AP/A IS

průměrná

hodnota

AP/A IS

zjištěná

koncentrace

paracetamolu

[mg/ml]

obsah

paracetamolu

v tabletě*

[%]

1,3292

1,3232

1,3171

1,3049

1

1,3273

1,3203

3,2846

101,06

1,3228

1,3271

1,3264

1,3208

2

1,3203

1,3235

3,3050

101,69

1,3253

1,3323

1,3319

1,3243

3

1,3250

1,3278

3,3323

102,53

* % deklarovaného množství
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Tabulka č. 5: Stanovení obsahu tramadolu v léčivém přípravku

číslo

vzorku

poměr

ploch píků

AT/A IS

průměrná

hodnota

AT/A IS

zjištěná

koncentrace

tramadolu

[mg/ml]

obsah

tramadolu

v tabletě*

[%]

0,0856

0,0857

0,0864

0,0858

1

0,0854

0,0858

0,3798

101,28

0,0847

0,0853

0,0859

0,0848

2

0,0852

0,0852

0,3774

100,64

0,0861

0,0875

0,0858

0,0863

3

0,0862

0,0864

0,3822

101,92

* % deklarovaného množství
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Obr. č. 6: Chromatografický záznam směsi standardů. Paracetamol 4,0 mg/ml,

tramadol 0,45 mg/ml a kyselina acetylsalicylová 1,0 mg/ml.

Chromatografické podmínky viz kap. 5.1.

Obr. č. 7: Chromatografický záznam roztoku vnitřního standardu (kyselina

acetylsalicylová 1 mg/ml). Chromatografické podmínky viz kap. 5.1.
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Obr. č. 8: Chromatografický záznam roztoku vzorku z kombinované tablety

s vnitřním standardem (kyselina acetylsalicylová 1 mg/ml).

Chromatografické podmínky viz kap. 5.1.
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6. ZÁVĚR
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V této diplomové práci byly vypracovány optimální chromatografické

podmínky pro současnou HPLC analýzu paracetamolu a tramadolu

v kombinovaném léčivém přípravku.

Pro HPLC analýzu byla jako stacionární fáze vybrána chromatografická

kolona Discovery HS F5, 5 µm, 150×3 mm I.D. Mobilní fázi tvořila směs

acetonitril : roztok octanu amonného 0,005 mol/l, okyselený kyselinou octovou

na pH 3,2 v poměru 20 : 80 (v/v). Průtoková rychlost mobilní fáze byla zvolena

1,0 ml/min. Vzorky byly nastřikovány v objemu 10 µl. Jako vnitřní standard

byla použita kyselina acetylsalicylová. Detekce analyzovaných látek probíhala

při vlnové délce λ = 270 nm pomocí UV detektoru.

Pro stanovení obsahu paracetamolu a tramadolu v léčivém přípravku byla

použita metoda kalibrační křivky. Kalibrační křivka paracetamolu je vyjádřena

rovnicí regresní přímky y = 0,1574x + 0,8033 a korelačním koeficientem

R2 = 0,9996. Kalibrační křivka tramadolu je vyjádřena rovnicí regresní přímky

y = 0,2467x − 0,0079 a korelačním koeficientem R2 = 0,9998.

Při stanovení v kombinovaném léčivém přípravku byl zjištěn obsah

330,75 mg paracetamolu a 37,98 mg tramadolu, což odpovídá 101,8 %

paracetamolu a 101,3 % tramadolu množství deklarovaného výrobcem.
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V této diplomové práci byly vypracovány optimální chromatografické

podmínky pro současnou HPLC analýzu paracetamolu a tramadolu

v kombinované tabletě. Chromatografická kolona Discovery HS F5, 5 µm,

150×3 mm I.D. od firmy Supelco byla zvolena jako stacionární fáze. Mobilní

fázi tvořila směs acetonitril : roztok octanu amonného 0,005 mol/l, okyselený

kyselinou octovou na pH 3,2 v poměru 20 : 80 (v/v), při průtokové rychlosti

1,0 ml/min. Jako vnitřní standard byla použita kyselina acetylsalicylová.

Detekce probíhala při λ = 270 nm pomocí UV detektoru. Látky byly eluovány

v pořadí paracetamol, kyselina acetylsalicylová a tramadol.
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ABSTRACT

HPLC evaluation of selected drugs I.

THESIS

Denisa Skryjová

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

In this thesis were developed the optimum chromatographic conditions for

simultaneous HPLC analysis of tramadol and paracetamol in combined tablet.

The chromatographic column Discovery HS F5, 5 µm, 150×3 mm I.D. made

by Supelco was chosen as the stationary phase. Mobile phase mixture formed

acetonitrile : ammonium acetate solution 0.005 mol/l, acidified with acetic acid

at pH 3.2 in the ratio 20:80 (v/v), at a flow rate of 1.0 ml/min. Acetylsalicylic

acid was used as an internal standard. Detection took place at λ = 270 nm using

a UV detector. The compounds were eluted in order of paracetamol,

acetylsalicylic acid and tramadol.