UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Téma diplomové práce HPLC hodnocení vybraných léčiv I.

Jméno studenta, studentky Denisa Skryjová

Jméno vedoucího diplomové práce RNDr. Milan Mokrý, CSc.

I. Posudek vedoucího diplomové práce

Cílem diplomové práce Denisy Skryjové bylo vypracovat optimální chromatografické podmínky pro

současnou HPLC analýzu paracetamolu a tramadolu a jejich společné stanovení v kombinovaném léčivém

přípravku.

Diplomantka věnovala práci dostatek času. V letním semestru 4. ročníku vypracovala rešerš a podařilo se jí

nalézt chromatografické podmínky pro současnou analýzu obou látek, což nebylo snadné vzhledem k jejich

naprosto odlišným chemickým vlastnostem. V další experimentální práci pokračovala Denisa Skryjová až po

skončení povinné praxe v lékárně, kdy již bylo méně času. V této fázi diplomantka vybrala vnitřní standard,

změřila kalibrační křivky a provedla vlastní stanovení. Během celého experimentu pracovala velmi svědomitě

a efektivně využívala laboratorních zkušeností, které získala během studia.

Při sepisování práce projevovala velkou iniciativu a vedla si velmi samostatně.

Závěr:

Denisa Skryjová splnila všechny požadavky a zadané úkoly úspěšně zvládla. Doporučuji proto přijmout její

práci k obhajobě.
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